
 

 
 
 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ КООРДИНАЦИИ  
РАЗВИТИЯ ТУРИЗМА В ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
П Р И К А З  

ОТ   №  
  

 

Об утверждении форм документов 
участников отбора получателей 
субсидий юридическим лицам                    
(за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) 
учреждениям) и индивидуальным 
предпринимателям на обеспечение 
поддержки общественных инициатив 
и проектов, направленных                         
на развитие туристической 
инфраструктуры  

 

 

 В соответствии с Правилами отбора получателей субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 
работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 октября 2023 г. № 1781 «Об утверждении Правил отбора 
получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам производителям товаров, работ, услуг», и постановлением 
Правительства Челябинской области от 11.07.2025 г. № 539-П «О Порядке 
предоставления в 2025-2027 годах субсидий юридическим лицам                        
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям)     
и индивидуальным предпринимателям на обеспечение поддержки 
общественных инициатив и проектов, направленных на развитие туристической 
инфраструктуры» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемые:  

04.08.2025 132 



2 

1) форму справки о соответствии участника отбора требованиям                                  
к участникам отбора; 

2) форму справки-расчета субсидии на возмещение юридическим лицам    
и индивидуальным предпринимателям части затрат, связанных с реализацией 
общественной инициативы и проекта, направленных на развитие туристической 
инфраструктуры; 

3) форму паспорта общественной инициативы и проекта, направленных 
на развитие туристической инфраструктуры; 

4) форму реестра документов, подтверждающих фактически произведенные 
затраты, осуществленные по направлениям затрат, предусмотренным пунктом 4 
Порядка предоставления в 2025 – 2027 годах субсидий юридическим лицам                  
(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям)              
и индивидуальным предпринимателям на обеспечение поддержки общественных 
инициатив и проектов, направленных на развитие туристической 
инфраструктуры, утвержденный постановлением Правительства Челябинской 
области от 11.07.2025 г. № 539-П «О Порядке предоставления в 2025 – 2027 годах 
субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 
(муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям                         
на обеспечение поддержки общественных инициатив и проектов, направленных 
на развитие туристической инфраструктуры»; 

5) форму гарантийного письма участника отбора. 
2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

 

Начальник Главного управления А.О. Понькина 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Главного управления 

координации развития туризма 

в Челябинской области  

от 04.08.2025 г. № 132 

 

                                                                                             Форма 

(оформляется на фирменном бланке организации 

(при наличии) 

 

 В Главное управление 

координации развития туризма 

в Челябинской области 

 

Справка 

о соответствии участника отбора требованиям 

к участникам отбора 

 

В соответствии с Порядком предоставления в 2025 – 2027 годах субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям  

на обеспечение поддержки общественных инициатив и проектов, 

направленных на развитие туристической инфраструктуры, утвержденным 

постановлением Правительства Челябинской области от 11.07.2025 г. № 539-П 

«О Порядке предоставления в 2025 – 2027 годах субсидий юридическим лицам 

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям)  

и индивидуальным предпринимателям на обеспечение поддержки 

общественных инициатив и проектов, направленных на развитие 

туристической инфраструктуры» (далее именуются соответственно – Порядок, 

Проект), в рамках отбора участников в 202_ году, подтверждаю, что 

____________________________________________________________________ 
(полное наименование участника отбора) 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 

(далее именуется соответственно – участник отбора) по состоянию на 

____________________________________________________________________ 
(дата подачи заявки на участие в отборе на предоставление субсидии) 

соответствует следующим требованиям: 

участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том 

числе местом регистрации которого является государство или территория, 

включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 

(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее именуются 



 2 

соответственно – офшорные компании), а также российским юридическим 

лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или 

косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний                        

в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 

косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных 

обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых 

обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 

косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ;  

участник отбора не находится в перечне организаций и физических лиц,  

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму;  

участник отбора не находится в составляемых в рамках реализации 

полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности 

ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 

ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных  

с террористическими организациями и террористами или с распространением 

оружия массового уничтожения; 

участник отбора не получает средства из областного бюджета  

на основании иных нормативных правовых актов Челябинской области на 

цели, установленные в пункте 3 Порядка; 

участник отбора не является иностранным агентом в соответствии  

с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле  

за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

у участника отбора на едином налоговом счете отсутствует или  

не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса 

Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых 

взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации; 

у участника отбора отсутствует просроченная задолженность по возврату 

в областной бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная 

просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 

обязательствам перед Челябинской областью (за исключением случаев, 

установленных Правительством Челябинской области); 

участник отбора не находится (для юридических лиц) в процессе 

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения  

к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого 

юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура 

банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации; не прекратил 
 



 3 

(для индивидуальных предпринимателей) деятельность в качестве 

индивидуального предпринимателя; 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения  

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, 

являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе, 

являющемся участником отбора; 

 участник отбора реализовал Проект на территории Челябинской области; 

вид разрешенного использования и категория земельного участка, 

расположенного на территории Челябинской области, на котором реализуется 

Проект участника отбора, соответствует целевому назначению средств 

субсидии, указанному в пункте 3 Порядка. 

 

Руководитель 

юридического лица 

(уполномоченное лицо) 

или индивидуальный 

предприниматель 

(уполномоченное лицо) 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 

  

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________ 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество  

(при наличии) 

Главный бухгалтер 

юридического лица или 

индивидуального 

предпринимателя  

(при наличии) 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 

  

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________ 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество  

(при наличии) 

М.П. (при наличии)    

 

«____»_____________202_ года 



 

 

 

 

 

 

 Форма 

(оформляется на фирменном бланке организации 

(при наличии) 

 

В Главное управление 

координации развития туризма 

в Челябинской области 

 

 

Справка-расчет субсидии  

на возмещение юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям части затрат, связанных с реализацией 

общественной инициативы и проекта, направленных на развитие туристической инфраструктуры  

 

Расчет размера субсидии и собственных средств участника отбора 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
(полное наименование участника отбора) 

_______________________________________________________________________________________________ 
(идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 

_______________________________________________________________________________________________ 
 (наименование общественной инициативы или проекта, направленных на развитие туристической инфраструктуры (далее именуется  

соответственно – Проект) 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Главного управления 

координации развития туризма 

в Челябинской области 

от 04.08.2025 г. № 132 



2 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия в 

соответствии с пунктом 3 Порядка  

предоставления в 2025 – 2027 годах 

субсидий юридическим лицам  

(за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) 

учреждениям) и индивидуальным 

предпринимателям  

на обеспечение поддержки 

общественных инициатив и 

проектов, направленных на развитие 

туристической инфраструктуры, 

утвержденного постановлением 

Правительства Челябинской области 

от 11.07.2025 г. № 539-П 

Реквизиты 

договора  

(номер, дата) 

Наименование                             

и количество 

товаров/оборудования/  

работ/услуг                                    

в соответствии 

с договором,  

единиц 

Сумма, 

произведенной 

оплаты по 

договору 

(5=7+8),  

рублей 

Фактически произведенные затраты 

Номер и дата 

платежного 

поручения 

 

Сумма 

запрашиваемой 

субсидии  

(не более 20 млн. 

рублей и не более 

50% затрат, 

осуществленных 

на реализацию 

Проекта),  

рублей 

Сумма 

собственных 

средств  

(не менее 50% 

затрат, 

осуществленных 

на реализацию 

Проекта),  

рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Создание и (или) развитие пляжей 

на берегах рек, озер, водохранилищ 

или иных водных объектов: 

Х Х Х Х Х Х 

1.1. обустройство пляжа в соответствии               

с требованиями национального 

стандарта Российской Федерации 

ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские 

услуги. Услуги пляжей. Общие 

требования», утвержденного 

приказом Федерального агентства 

по техническому регулированию                   

и метрологии от 8 ноября 2013 г.  

№ 1345-ст «Об утверждении 

национального стандарта», 

за исключением берегозащитных, 

противооползневых и других 

      

      

      

      



3 

защитных мероприятий, а также 

мероприятий по очистке дна 

акватории 
      

1.2. приобретение оборудования, в том 

числе снаряжения, инвентаря, 

экипировки, товаров для отдыха, 

предназначенного для обеспечения 

туристской деятельности                              

и расширения доступности для лиц                      

с ограниченными возможностями 

здоровья 

      

      

      

      

      

1.3. обустройство детских и спортивных 

зон отдыха 

      

      

      

      



4 

      

1.4. создание или приобретение, 

установка некапитальных объектов 

общественного питания 

(за исключением фургонов или 

специализированных 

автомобильных прицепов, 

оборудованных для приготовления, 

хранения и продажи готовой еды) 

      

      

      

      

      

2. Создание и (или) развитие 

национальных туристских 

маршрутов, определенных 

в соответствии с Правилами 

определения национальных 

туристских маршрутов, 

утвержденными постановлением 

Правительства Российской 

Федерации от 29 ноября 2021 г. 

№ 2086 «Об утверждении Правил 

определения национальных 

туристских маршрутов»: 

Х Х Х Х Х Х 



5 

2.1. обустройство и модернизация 

некапитальных туристских ресурсов 

в составе национального 

туристского маршрута, включая их 

адаптацию к потребностям лиц                        

с ограниченными возможностями 

здоровья 

      

      

      

      

      

2.2. изготовление и установка элементов 

системы навигации национальных 

туристских маршрутов 

      

      

      

      

      



6 

2.3. установка или обустройство 

некапитальных туристских 

информационных центров 

      

      

      

      

      

2.4. приобретение и установка 

санитарных модулей 

      

      

      

      

      



7 

3. Развитие инфраструктуры туризма 

в рамках Проекта: 
Х Х Х Х Х Х 

3.1. разработка новых туристских 

маршрутов (включая маркировку, 

навигацию, обеспечение 

безопасности, организацию 

выделенных зон отдыха) 

      

      

      

      

      

3.2. приобретение туристского 

оборудования (не являющегося 

транспортным средством и его 

элементами), в том числе 

используемого в целях обеспечения 

эксплуатации и обустройства 

объектов туристской 

инфраструктуры и показа, 

туристских информационных 

центров, пунктов проката, детских 

и спортивных комплексов, комнат 

матери и ребенка и пунктов 

телемедицины 

      

      

      

      



8 

      

3.3. организация круглогодичного 

функционирования и расширение 

доступности плавательных 

бассейнов, в том числе 

приобретение систем подогрева, 

теплообменных устройств, а также 

приобретение мобильных 

погружных устройств для лиц                          

с ограниченными возможностями 

здоровья 

      

      

      

      

      

3.4 создание электронных 

путеводителей по туристским 

маршрутам, в том числе мобильных 

приложений и аудиогидов 

      

      

      

      



9 

      

3.5 реализация проектов, направленных 

на создание и развитие доступной 

туристской среды для лиц 

с ограниченными возможностями 

здоровья, стимулирование развития 

инклюзивного туризма, в том числе 

оборудование пандусов, 

подъемников, адаптационные 

работы и иные мероприятия по 

созданию безбарьерной среды, 

среды для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья по зрению 

и слуху 

      

      

      

      

      

4. Создание или приобретение, 

установка объектов кемпинг-

размещения, кемпстоянок, навесных 

конструкций для транспортных 

средств, а также приобретение 

кемпинговых палаток и других 

видов оборудования, используемого 

для организации пребывания 

(ночлега), включающих 

обустройство жилой                                      

и рекреационной зон, оборудование 

санитарных узлов (мест общего 

пользования), обеспечение доступа 

      

      

      

      



10 

 

Руководитель 

юридического лица 

(уполномоченное лицо) 

или индивидуальный 

предприниматель 

(уполномоченное лицо) 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 (подпись) (фамилия, имя, отчество  

(при наличии) 

для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, создание 

системы визуальной информации                       

и навигации 

      

5. Создание некапитальной 

нестационарной причальной 

инфраструктуры, в том числе 

нестационарного, некапитального 

плавучего причального сооружения, 

состоящего из модулей 

      

      

      

      

      

ИТОГО:       



11 

 

 

 

 

Главный бухгалтер 

юридического лица 

или индивидуального 

предпринимателя  

(при наличии) 

 

 

 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 (подпись) (фамилия, имя, отчество  

(при наличии) 

М.П. (при наличии)   

 

                                                                                                                                         «____»_____________202_ года 



УТВЕРЖДЕНА 

приказом Главного управления 

координации развития туризма 

в Челябинской области  

от 04.08.2025 г. № 132 

 

                                                                                     Форма 

(оформляется на фирменном бланке организации 

(при наличии) 

 

 В Главное управление 

координации развития туризма 

в Челябинской области 

 

Паспорт общественной инициативы и проекта, направленных на развитие 

туристической инфраструктуры 

 

1. Наименование общественной инициативы или проекта, направленных 

на развитие туристической инфраструктуры, 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(далее именуется соответственно – Проект)  

2. Адрес реализации Проекта  

____________________________________________________________________ 
(район, населенный пункт, улица, точка координат, кадастровый номер (при наличии) 
3. Мероприятия, на реализацию которых направлен Проект (указать                   

в соответствии с пунктом 3 Порядка предоставления в 2025 – 2027 годах 

субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям                      

на обеспечение поддержки общественных инициатив и проектов, 

направленных на развитие туристической инфраструктуры, утвержденного 

постановлением Правительства Челябинской области от 11.07.2025 г. № 539-П 

«О Порядке предоставления в 2025 – 2027 годах субсидий юридическим лицам 

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям)      

и индивидуальным предпринимателям на обеспечение поддержки 

общественных инициатив и проектов, направленных на развитие 

туристической инфраструктуры» (далее именуется соответственно – Порядок), 

1) __________________________________________________________________ 

2) __________________________________________________________________ 

3) __________________________________________________________________ 

4) __________________________________________________________________ 

5) __________________________________________________________________ 

4. Наименование участника отбора, реализовавшего Проект, ___________ 

____________________________________________________________________ 



 2 
 

____________________________________________________________________ 

5. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) участника 

отбора, реализовавшего Проект,________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

6. Краткое описание Проекта: 

          1) достигнутые цели Проекта______________________________________ 

2) срок функционирования и сведения о сезонности Проекта: 

Срок функционирования или эксплуатации 

результата реализации Проекта  

(количество месяцев) 

Сведения о сезонности (круглогодичное/ 
сезонное) функционирования или эксплуатации 

Проекта 

(указать период) 

  

3) краткое описание Проекта с указанием наличия взаимосвязи  

с туристскими маршрутами, туристскими ресурсами: 

наименование туристского маршрута и туристские ресурсы, являющиеся 

неотъемлемой частью Проекта (при наличии) 

____________________________________________________________________ 
(перечислить природные, исторические, социально-культурные объекты, включающие объекты 

туристского показа, а также иные объекты)  
муниципальное образование Челябинской области, по территории 

которого проходит туристский маршрут и в котором задействованы туристские 

ресурсы (при наличии) ________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(указать наименование муниципального образования и перечислить туристские ресурсы) 

4) наличие у участника отбора реализованных проектов по тематике 

заявленных мероприятий ______________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(указать наименование и количество реализованных проектов) 

7. Финансовое обеспечение Проекта: 
1. Стоимость Проекта* (рублей),  

в том числе: 

 

1.1. объем запрашиваемой субсидии** (рублей)  

1.2. объем собственных средств участника 

отбора, затраченных на реализацию 

Проекта (рублей) 

 

2. Соотношение объема запрашиваемой 

субсидии и стоимости Проекта  (процентов) 

 

 *Стоимость реализованных мероприятий в рамках Проекта, указанных  

в пункте 3 Порядка, не может составлять менее 4,00 млн. рублей в рамках 

определенного срока на территории Челябинской области. 

 **Размер предоставляемой субсидии не может составлять более                     

20,00 млн. рублей и более 50 процентов затрат, осуществленных на реализацию 

Проекта за счет собственных средств на цели, указанные в пункте 3 Порядка. 

  



 3 
 

8. Характеристики Проекта: 

№ 

п/п 
Характеристика 

Единица 

измерения 
Достигнутое значение* 

1. 
По мероприятию по созданию и (или) развитию пляжей на берегах рек, озер, водохранилищ или 

иных водных объектов: 

1.1. 

количество обустроенных пляжей в соответствии                

с требованиями Национального стандарта 

Российской Федерации ГОСТ Р 55698-2013 

«Туристские услуги. Услуги пляжей. Общие 

требования», утвержденного приказом 

Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 8 ноября 2013 г.  

№ 1345-ст «Об утверждении национального 

стандарта» 

единиц  

1.2. 

количество приобретенного оборудования, в том 

числе снаряжения, инвентаря, экипировки, товаров 

для отдыха, предназначенного для обеспечения 

туристской деятельности и расширения 

доступности для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

единиц  

1.3. 
количество обустроенных детских и спортивных 

зон отдыха 
единиц  

1.4. 

количество созданных или приобретенных, 

установленных некапитальных объектов 

общественного питания (за исключением фургонов 

или специализированных автомобильных 

прицепов, оборудованных для приготовления, 

хранения и продажи готовой еды) 

единиц  

2. 

По мероприятию по созданию и (или) развитию национальных туристских маршрутов, 

определенных в соответствии с Правилами определения национальных туристских маршрутов, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2021 г.              

№ 2086 «Об утверждении Правил определения национальных туристских маршрутов»: 

2.1. 

количество обустроенных и модернизированных 

некапитальных туристских ресурсов в составе 

национального туристского маршрута, включая их 

адаптацию к потребностям лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

единиц  

2.2. 

количество изготовленных и установленных 

элементов системы навигации национальных 

туристских маршрутов 

единиц  

2.3. 

количество установленных или обустроенных 

некапитальных туристских информационных 

центров 

единиц  

2.4. 
количество приобретенных и установленных 

санитарных модулей 
единиц  

3. По мероприятию по развитию инфраструктуры туризма в рамках Проекта: 

3.1. 

количество приобретенного туристского 

оборудования (не являющегося транспортным 

средством и его элементами), в том числе 

используемого в целях обеспечения эксплуатации и 

обустройства объектов туристской инфраструктуры 

единиц  



 4 
 

и показа, туристских информационных центров, 

пунктов проката, детских и спортивных 

комплексов, комнат матери и ребенка и пунктов 

телемедицины 

3.2. 

количество оборудованных для круглогодичного 

функционирования плавательных бассейнов, в том 

числе для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья 

единиц  

3.3. 
количество созданных (оборудованных) туристских 

маршрутов 
единиц  

3.4. 

количество созданных электронных путеводителей 

по туристским маршрутам, в том числе мобильных 

приложений и аудиогидов 

единиц  

3.5. 

количество оборудованных пандусов, подъемников, 

поручней, специализированных санитарных комнат 

(туалетов), расширенных дверных проемов и иных 

объектов  безбарьерной среды для лиц                                

с ограниченными возможностями здоровья                       

по зрению и слуху 

единиц  

4. 

По мероприятию по созданию или приобретению, установке объектов кемпинг-размещения, 

кемпстоянок, навесных конструкций для транспортных средств, а также приобретению 

кемпинговых палаток и других видов оборудования, используемого для организации 

пребывания (ночлега), включающих обустройство жилой и рекреационной зон, оборудование 

санитарных узлов (мест общего пользования), обеспечению доступа для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, созданию системы визуальной информации и навигации: 

4.1. 

количество созданных или приобретенных, 

установленных объектов кемпинг-размещения, 

кемпстоянок, навесных конструкций для 

транспортных средств, а также приобретенных 

кемпинговых палаток 

единиц  

4.2. 

количество оборудования, используемого для 

организации пребывания (ночлега), включающего 

обустройство жилой и рекреационной зон на 

объектах кемпинг-размещения, кемпстоянок 

единиц  

4.3. 

количество оборудования для организации 

санитарных узлов (мест общего пользования) на 

объектах кемпинг-размещения, кемпстоянок 

единиц  

4.4. 

количество оборудования для обеспечения доступа 

лиц с ограниченными возможностями здоровья на 

объектах кемпинг-размещения, кемпстоянок 

единиц  

4.5. 
количество созданных систем визуальной 

информации и навигации 
единиц  

5. 

По мероприятию по созданию некапитальной нестационарной причальной инфраструктуры,                   

в том числе созданию нестационарного, некапитального плавучего причального сооружения, 

состоящего из модулей: 

5.1. 
количество созданных объектов некапитальной 

нестационарной причальной инфраструктуры 
единиц  

 *Согласно запрашиваемому объему субсидии. 



 5 
 

9. Наличие у участника отбора действующего сайта в сети Интернет, 

бизнес-аккаунтов в социальных сетях (указываются ссылки на сайты, бизнес-

аккаунты), 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

 10. Количество созданных мест размещения (в случае реализации 

мероприятий, предусмотренных подпунктом 4 пункта 3 Порядка), 

____________________________________________________________________ 

  

Руководитель 
юридического лица 

(уполномоченное лицо) 
или индивидуальный 

предприниматель 

(уполномоченное лицо) 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 

  

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________ 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество  

(при наличии) 

Главный бухгалтер 

юридического лица или 

индивидуального 

предпринимателя  

(при наличии) 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 

  

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________ 

 (подпись)  (фамилия, имя, отчество  

(при наличии) 

М.П. (при наличии)    

 

«____»_____________202_ года 

 



УТВЕРЖДЕНА 

приказом Главного управления  

координации развития туризма 

в Челябинской области  

от 04.08.2025 г. № 132 

 

                                                                                                                                                            Форма 

(оформляется на фирменном бланке организации 

(при наличии) 

 

 В Главное управление 
координации развития туризма 

в Челябинской области 
 

Реестр документов, подтверждающих фактически произведенные затраты, осуществленные по направлениям 

затрат, предусмотренным пунктом 4 Порядка предоставления в 2025 – 2027 годах субсидий юридическим лицам                      

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям                        

на обеспечение поддержки общественных инициатив и проектов, направленных на развитие туристической 

инфраструктуры, утвержденный постановлением Правительства Челябинской области  

от 11.07.2025 г. № 539-П «О Порядке предоставления в 2025 – 2027 годах субсидий юридическим лицам  

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным 

предпринимателям на обеспечение поддержки общественных инициатив и проектов, направленных на развитие 

туристической инфраструктуры» 

_______________________________________________________________________________________________ 
(полное наименование участника отбора) 

_______________________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
(идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 

 
 



2 
 

№ 

п/п 

Документ, подтверждающий затраты Количество  

страниц 
Наименование документа Дата документа Номер документа 

(при наличии) 

1.     

2.     

…     

К реестру прилагаются указанные в реестре электронные копии документов, подтверждающие фактически 

произведенные затраты, осуществленные на реализацию общественной инициативы и проекта, направленных                         

на развитие туристической инфраструктуры. 

 

Руководитель 

юридического лица 

(уполномоченное лицо) 

или индивидуальный 

предприниматель 

(уполномоченное лицо) 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 (подпись) (фамилия, имя, отчество  

(при наличии) 

Главный бухгалтер 

юридического лица 

или индивидуального 

предпринимателя  

(при наличии) 

 

 

 

 

 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 (подпись) (фамилия, имя, отчество  

(при наличии) 

М.П. (при наличии)   

   «____»_____________202_ года 



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Главного управления 

координации развития туризма 
в Челябинской области  

от 04.08.2025 г. № 132 
 

                                                                                       Форма 
(оформляется на фирменном бланке организации 

(при наличии) 
  

 В Главное управление 
координации развития туризма 

в Челябинской области 
 

Гарантийное письмо  
участника отбора 

 

В соответствии с Порядком предоставления в 2025 – 2027 годах субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным 

(муниципальным) учреждениям) и индивидуальным предпринимателям  

на обеспечение поддержки общественных инициатив и проектов, направленных 

на развитие туристической инфраструктуры, утвержденным постановлением 

Правительства Челябинской области от 11.07.2025 г. № 539-П «О Порядке 

предоставления в 2025 – 2027 годах субсидий юридическим лицам  

(за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям)  

и индивидуальным предпринимателям на обеспечение поддержки 

общественных инициатив и проектов, направленных на развитие туристической 

инфраструктуры» (далее именуются соответственно – Порядок, Проект),                        

в рамках отбора участников в 202_ году, 

____________________________________________________________________ 
(полное наименование участника отбора) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 
(идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 

гарантирует обеспечить: 
 использование фирменного стиля «Национальные проекты России», 

разработанного автономной некоммерческой организацией «Национальные 

приоритеты», на реализованном с привлечением средств субсидии Проекте                    

и предварительному уведомлению Главного управления координации развития 

туризма в Челябинской области (далее именуется соответственно – Главное 

управление) о таком использовании; 
 осуществление деятельности по реализованному Проекту на территории 

Челябинской области не менее 3 лет, следующих за годом получения субсидии; 

 включение сведений о средстве размещения в единый реестр объектов 

классификации в сфере туристской индустрии в соответствии с действующим 



2 

законодательством (далее именуется соответственно – Реестр) (в случае 

реализации мероприятий, предусмотренных подпунктом 4 пункта 3 Порядка); 

 представление в установленном порядке в территориальный орган 

Федеральной службы государственной статистики по Челябинской области 

первичных статистических данных по форме федерального статистического 

наблюдения № 1-КСР «Сведения о деятельности коллективного средства 

размещения» (в случае реализации мероприятий, предусмотренных  

подпунктом 4 пункта 3 Порядка); 

 прохождение классификации пляжа и включения сведений о нем в Реестр 

до 1 июня года, следующего за годом предоставления субсидии (в случае 

реализации мероприятий, предусмотренных подпунктом 1 пункта 3 Порядка); 

 представление в Главное управление в срок до 1 июня года, следующего 

за годом предоставления субсидии, уведомления о регистрации заявления-

декларации с информацией о присвоенном регистрационном номере, 

предусмотренного приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий от 30 сентября 2020 г. № 732 «Об утверждении Правил 

пользования пляжами в Российской Федерации» (в случае реализации 

мероприятий, предусмотренных подпунктом 1 пункта 3 Порядка). 

 

Руководитель 
юридического лица 

(уполномоченное лицо) 
или индивидуальный 

предприниматель 

(уполномоченное лицо) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________ 
  (подпись) (фамилия, имя, отчество  

(при наличии) 
М.П. (при наличии)    

 «____»_____________202_ года 
 


